To ostatnie określenie, pierwsze w porządku syntetycznym, ślicznie jest wyrażone w dziełku, noszącem tytuł: *De pulchro et bono* i przypisywanem—jak się zdaje niestusznie—św. Tomaszowi: „Ratio pulchri in universali consistit in resplendentia formae super partes materiae proportionatas, vel super diversas vires vel actiones“<sup>1)</sup>; co swobodnie przetłuma-

<sup>1)</sup> De pulchro et bono, ex comment. in lib. (Pseudo) Dionysii de divinis nominibus cap. IV lect. V et VI. Uccelli, które-

czone brzmi: *Piękno jest blaskiem przyrodzonej doskonałości jakiej istoty, wynikającym z porządku jej części lub jej działalności.*

*Forma* oznacza formę gatunkową, tj. rację wewnętrzną doskonałości, właściwej danej istocie; *resplendentia formae* jest świetnością przejawu tej doskonałości. Z racji swej doskonałości wewnętrznej każda rzecz jest *w zasadzie* piękna; staje się ona *formalnie* piękną, gdy ma pewien blask, tj. gdy się przejawia z pewną świetnością.

Lecz nie trzeba zapominać, że doskonałość przyrodzona jakiej istoty może oznaczać albo jej doskonałość *podstawową*, tę, dzięki której staje się ona zdolna wypełnić swe przeznaczenie, albo jej doskonałość *celową*, czyli doskonałość, którą posiada, gdy osiąga swój cel.

„Duplex est rei perfectio, prima et secunda. *Prima* quidem perfectio est, secundum quod res in sua *substantia* est perfecta; quae quidem perfectio est forma totius, quae ex integritate partium consurgit. Perfectio autem *secunda* est *finis*; finis autem vel est operatio, sicut finis citharistae est citharizare; vel est aliquid, ad quod per operationem pervenitur, sicut finis aedificatoris est domus, quam aedificando facit. Prima autem perfectio est causa secundae, quia forma est principium operationis.“<sup>1)</sup>

O dziecku siedmioletniem można powiedzieć, że jest doskonale, tj. kompletne, jeżeli mu nie brakuje

---

mu zawdzięczamy krytyczne wydanie Summy contra gentiles, sądzi, że jest to praca św. Tomasza z Akwinu. Jungmann (Aesthetik I. 314) przypisuje ją Albertowi Wielkiemu.

<sup>1)</sup> Summa theol. I-a qu. 73, art. 1, c.

do całości organicznej i jeżeli ma wszystkie swoje władze. „Perfectio ex integritate partium consurgit.“ Przeciwnie zaś biedne dziecko, któremu brak oka albo ręki, nie jest doskonałe.

Lecz siedmioletnie dziecko, którego organizm jest w doskonałym stanie, jest jednak niedoskonałe w stosunku do człowieka, wziętego w pełnym rozwoju sił fizycznych i moralnych; ten ostatni znowu jest niedoskonały w stosunku do człowieka, który dotarł do końca swego ostatniego przeznaczenia. Bo zgodnie z głębokim powiedzeniem Arystotelesa, doskonałość istoty wypełnia się przez posiadanie celu: *Τέλειον δὲ τὸ ἔχον τέλος.*